

### EAST COAST RAILWAY

प्रधान मुख्य कार्मिक अधिकारी का कार्यालय/ Office of the Principal Chief Personnel Officer रेल सदन, द्वितीय तल, भुवनेश्वर- 751017 Rail Sadan, IInd Floor, Bhubaneswar-751017

स्थापना क्रमांक/Estt. Srl. No. 149/2022 पूतरे/कार्मिक/आर/ECoR/Pers/R/Seniority

RBE NO-111/2022

Date: 30.09.2022

सेवा मे.

सभी प्रमुख विभागाध्यक्षों/समन्वयक विभागाध्यक्षों, पूतरे/भुवनेश्वर मं.रे.प्र/व.मं.का.अधिकरी/मं.का.अधिकारी-खोरधा रोड, वालतेरू, संबलपुर, मु.कारखाना प्रबंधक/कारखाना कार्मिक अधिकारी- मंचेश्वर, अतिरिक्त रजिस्ट्रार/रेल दावा अधिकरण, उ.मु.का अधिकारी(नि.)/भुवनेश्वर महासचिव/इकोर श्र. कां., महासचिव/इकोर श्र. यू., महासचिव/एआईओबीसीआरईए, महासचिव/ एआईएससीएसटीआरईए

Sub: Rules regarding Seniority of Non-Gazetted Railway Servants (ACS No-277 to IREM-Vol-1).

\*\*\*\*

उपर्युक्त विषय पर रेलवे बोर्ड पत्र सं E(NG)/I/2022/SR6/8 दिनांक 12.09.2022 की प्रतिलिपि सूचना, मार्गदर्शन एवं आवश्यक कार्रवाई हेत् अग्रेषित है।

A copy of Railway Board's letter No. E(NG)/I/2022/SR6/8 dated 12.09.2022 on the above quoted subject is forwarded herewith for information, guidance and necessary action.

Encl: As above,

(H.K.Mahanand)
Dy.Chief Personnel Officer (Gaz)
For Principal Chief Personnel Officer.

प्रतिलिपिप्रेषित/Copy to:

- 1) महाप्रबंधक के सचिव/पूर्व तट रेलवे, भुवनेश्वर
- 2) उप म.प्र., प्र.मुकाधि/मुकाधि(प्रशा.),
- 3) अध्यक्ष(रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ), उप मुख्य प्रबंधक(सू.प्रौ),
- 4) मुकाधि के निजी सचिव/सहा.कार्मिक अधि.(।।/बिल),

### भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

No. E(NG)I/2022/SR6/8

New Delhi, dated \\.09.2022

The General Managers All Zonal Railways & PUs. (as per standard mailing list)

Rules regarding seniority of non-gazetted Railway servants.

The provisions contained in para 303 (a) of Indian Railway Establishment Manual Volume-I (IREM) (Revised Edition 1989) have been reviewed by the Board in the light of observations of certain Courts brought to Board's notice by one of the Zonal Railways.

It has accordingly been decided that para 303 (a) of IREM Vol 1 may be amended as per Advance Correction Slip No.277 enclosed herewith.

Please acknowledge receipt.

DA: As above.

(Sanjay Kumar) Deputy Director Estt.(N)

Railway Board

E-mail: sanjay.kumar6@gov.in Ph. No. 43658/01123303658

No. E(NG)I/2022/SR6/8

New Delhi, dated \) \_09.2022

Copy forwarded to:-

- 1. The General Secretary, AIRF, Room No.253, Rail Bhawan, New Delhi (35 copies).
- 2. The General Secretary, NFIR, Room No.256-E, Rail Bhawan, New Delhi (35 copies).
- 3. All Members/Departmental Council & National Council & Secretary/Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).
- 4. The Secretary General, FROA, Room No.256-A, Rail Bhawan, New Delhi (5 spares).
- 5. The Secretary General, IRPOF, Room No.268, Rail Bhawan, New Delhi (5 spares).

Contd....2/-

- 6. The Secretary, RBSS Group 'A' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 7. The Secretary, RBSS Group 'B' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 8. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- The Secretary, Railway Board Group 'D' Employees Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 10. The Secretary, Railway Board Promotee Officers Association, Room No.341-C, Rail Bhawan, New Delhi.
- 11. General Secretary, All India SC&ST Railway Employees Association, Rail Bhawan, New Delhi.

for Secretary/Railway Board

Advisor/MR, EDPG/MR, OSD/MR, OSD/Coord/MR, PS/MoSR(D), EDPG/MoSR(D), EDPG/MoSR(J)

PPSs to Chairman & CEO, M(F), M(Infra.), M(T&RS), M(O&BD), Secretary, DG/RHS and DG/RPF.

PPSs to AM(Comml.), AM(CE), AM(C&IS), AM(Elec.), AM(Budget), AM(F), AM(Mech.), AM(Plg.), AM(Project), AM(PU), AM(Sig.), AM(Stores), AM(Tele), AM(Traffic), AM(Works), AM(T&C), AM(Staff), AM(HR), PED(Vig.) and PED(Infra.).

PSs to ED/Safety(M), EDCE(G), ED(E&R), EDE, EDE(N), EDME(W), EDERS(G), EDE(Res.), EDE(RRB), EDF(B), ED(RE), ED/Track(M), EDF(X)I, EDF(X)II, ED(H), EDE(GC), ED(Stat), ED(Track/MC), EDME(Chg.), EDME(Traction), ED(Works), EDME(Dev.), EDRS(C), EDRS(W), EDPC, EDF(E), EDA, EDV(A), JS(G) and IG/RPF.

DPC-II, DE(G), D(IH), D(H&FW), D(MPP), DE(N)II, DE(R), DE(D&A), DE(LL), JD(OL), JDE(Rep), JDE(RRB), DD(Code Revision), DDE(LR)I, DDE(LR)II, DDE(LR)II, DDV(A&P), DD(OL)I, E(NG)II, E(Rep)I, E(Rep)II, E(Rep)III, E(SCT)I, E(SCT) II, E(RRB), PC-III, PC-IV, PC-V, E(P&A)I, E(P&A) II, CE-I, CE-III, Sec.(E), Sec.(ABE), E(MPP), Safety Branch, A/C-III and Code Revision Cell.

\*\*\*\*

# THE INDIAN RAILWAY ESTABLISHMENT MANUAL VOLUME-I (1989 EDITION) ADVANCE CORRECTION SLIP No. 277

CHAPTER-III: Rules regarding seniority of non-gazetted Railway servants.

The existing para 303(a) may be amended as follows:-

"Candidates who are sent for initial training to Training Schools will rank in Seniority in the relevant Grade in the order of over-all merit obtained in the examination(s) held at the end of the training period (s) before being posted against working post. Those who join the subsequent courses and those who pass the examination in subsequent chances will rank junior to those who had passed the examination. In case, however, persons belonging to the same RRB panel are sent for initial training in batches due to administrative reasons and not because of reasons attributable to the candidates, the inter-se seniority will be regulated batch-wise provided persons higher up in the panel of RRB not sent for training in the appropriate batch (as per seniority) due to administrative reasons shall be clubbed along with the candidates who took the training in the appropriate batch for the purpose of regulating the inter-se seniority provided such persons pass the examination at the end of the training in the first attempt".

(Authority: Railway Board's letter No. E(NG)I/2022/SR6/8 dated /2.09.2022)

## भारत सरकार/Government of India रेल मंत्रालय/Ministry of Railways (रेलवे बोर्ड/Railway Board)

सं. ई(एनजी)।/2022/एसआर6/8

नई दिल्ली, दिनांक: 12.09.2022

महाप्रबंधक सभी क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां (मानक डाक सूची के अनुसार)

विषय : अराजपत्रित रेल सेवकों की वरिष्ठता के संबंध में नियम।

क्षेत्रीय रेलों में से एक द्वारा बोर्ड के संज्ञान में लाई गई कुछ अदालतों की टिप्पणियों के आलोक में, भारतीय रेल स्थापना नियमावली, जिल्द-। (संशोधित संस्करण 1989) के पैरा 303 (क) में अंतर्निहित प्रावधानों की बोर्ड द्वारा समीक्षा की गई है।

तदनुसार यह विनिश्चय किया गया कि भारतीय रेल स्थापना नियमावली, जिल्द-। के पैरा 303 (क) को इसके साथ संलग्न अग्रिम शुद्धि पर्ची सं. 277 के अनुसार संशोधित किया जाए। कृपया पावती दें।

संलग्न : यथोक्त।

(संजय कुमार)

उप निदेशक स्था. (अराज.)

रेलवे बोर्ड

ईमेल: sanjay.kumar6@gov.in

दूरभाष : 43658/01123303658

सं. ई(एनजी)1/2022/एसआर6/8

नई दिल्ली, दिनांक: 12.09.2022

#### प्रतिलिपि:-

- 1. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, कमरा सं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 प्रतियां)।
- 2. जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, कमरा सं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 प्रतियां)।

- 3. सभी सदस्य/विभागीय परिषद एवं राष्ट्रीय परिषद तथा सचिव/कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोज़शाह रोड, नई दिल्ली (60 अतिरिक्त प्रतियां)।
- 4. सेक्रेटरी जनरल, एफआरओए, कमरा सं. 256-ए, रेलवे बोर्ड, नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियां)।
- 5. सेक्रेटरी जनरल, आईआरपीओएफ, कमरा सं. 268, रेल भवन, नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियां)।
- 6. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 7. सचिव, आरबीएसएस ग्रुप 'बी' ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 8. सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्टीरियल स्टाफ एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 9. सचिव, रेलवे बोर्ड ग्रुप 'डी' इंप्लॉयज़ एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 10. सचिव, रेलवे बोर्ड प्रोमोटी ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा सं. 341-सी, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 11. जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया एससी एंड एसटी रेलवे इंप्लॉयज़ एसोसिएशन, रेल भवन, नई

कृते सचिव/रेलवे

भारतीय रेल स्थापना नियमावली, जिल्द-। (1989 संस्करण)

अग्रिम शुद्धि पर्ची सं. 277

अध्याय-III : अराजपत्रित रेल सेवकों की वरिष्ठता के संबंध में नियम।

\*\*\*\*\*

मौजूदा पैरा 303 (क) निम्नानुसार संशोधित किया जाए :-

"प्रशिक्षण स्कूलों में प्रारंभिक प्रशिक्षण के लिए भेजे जाने वाले उम्मीदवारों की संगत ग्रेड में विरुष्ठता उस क्रम में निर्धारित की जाएगी जिस क्रम में वे कार्यकारी पद पर तैनात किए जाने से पहले प्रशिक्षण अविधि(अविधियों) की समाप्ति पर आयोजित की जाने वाली परीक्षा(परीक्षाओं) में ओवर-ऑल मेरिट प्राप्त करेंगे, बाद के पाठ्यक्रमों में भाग लेने वाले और अनुवर्ती अवसरों में परीक्षा पास करने वाले उम्मीदवार रैंक में उन उम्मीदवारों से किनष्ठ होंगे। जिन्होंने परीक्षा पास कर ली थी, लेकिन यदि रेल भर्ती बोर्ड के एक ही पैनल वाले व्यक्तियों को प्रशासनिक कारणों की वजह से, न कि उम्मीदवारों की सुविधानुसार, बैचों में प्रारंभिक प्रशिक्षण के लिए भेजा जाता है तो उनकी पारस्परिक विरिष्ठता बैच-वार विनियमित की जाएगी बशर्त कि रेल भर्ती बोर्ड के पैनल में उच्च रैंक वाले व्यक्तियों को जिन्हों प्रशासनिक कारणों की वजह से उपर्युक्त बैच में (विरिष्ठता के अनुसार) प्रशिक्षण के लिए न भेजा गया हो, उन उम्मीदवारों के साथ शामिल कर लिया जाए जिन्होंने पारस्परिक विरिष्ठता विनियमित किए जाने के प्रयोजन के लिए उपयुक्त बैच में प्रशिक्षण प्राप्त किया हो बशर्त कि ऐसे व्यक्ति पहले ही प्रयास में प्रशिक्षण की समाप्ति पर परीक्षा उत्तीर्ण कर लें।"

(प्राधिकार : रेलवे बोर्ड का दिनांक 12.09.2022 का पत्र सं. ई(एनजी)।/2022/एसआर6/8)